Дело № 1-51/2025 (1-271/2024) 

(МВД 12401320017000350)

УИД 42RS0023-01-2024-002127-16

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 03 июня 2025 г. 

Новокузнецкий районный суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Горковенко М.Ю., при секретаре Похомовой К.И., с участием:

государственного обвинителя зам. прокурора Ницука А.В. 

подсудимых ФИО1, ФИО3 

защитников Чесика А.В., Толстошеевой А.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> Кемеровской области-Кузбасса по ч. 2 ст. 159, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (2 эпизода), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 159 УК РФ, к 6 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> Кемеровской области-Кузбасса по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ), к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Мириинского городского суда Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ с заменой неотбытого срока на ограничение свободы на срок 2 года 13 дней. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по отбытию срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> Кемеровской области-Кузбасса по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> Кемеровской области-Кузбасса по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ Новоильинским районным судом 

<

адрес> Кемеровской области-Кузбасса по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> гражданки 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> Кемеровской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 минут, ФИО1 находясь вместе с ФИО3 около 

<

адрес> в 

<

адрес> Кемеровской области – Кузбасса, где ФИО3 предложила ФИО1 совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> а именно шампуня фирмы «HEAD&SHOULDERS», в количестве 8 шт., находящегося на витрине свободной выкладки товаров в гипермаркете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса, на что ФИО1 дал свое согласие, тем самым ФИО1 вступил в предварительный сговор с ФИО3 на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору.

После чего, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на совершение данного преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час 34 мин. ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, пришли в помещение торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса, где воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников данного магазина, ФИО1 и ФИО3 совместными действиями, спрятали в находящийся при них рюкзак шампунь фирмы «HEAD&SHOULDERS», в количестве 8 шт., объемом 600 мл. каждый, после чего вышли с указанным товаром из здания гипермаркета 

<

данные изъяты> на улицу, не оплатив его.

Тем самым, ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно, умышленно, совместными действиями с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, похитили чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: шампунь фирмы «HEAD&SHOULDERS», в количестве 8 шт., объемом 600 мл каждый, стоимость 1 шт. 402 руб. 38 коп., на общую сумму 3219 руб. 04 коп.

После чего с похищенным имуществом ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3219 руб. 04 коп., похищенным имуществом распорядились.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 час. он вместе с ФИО3 находился около дома 

<

адрес>, когда ФИО3 предложила ему совершить кражу чего-нибудь из «

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии продать товар, на что подсудимый согласился. Около 14.34 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые вместе зашли в магазин «Лента», пройдя через металлическую рамку, где стоит охранник, взяли торговую тележку и зашли в торговый зал. У ФИО3 при себе был рюкзак темного цвета с изображением авокадо, который она положила в тележку. Проходя мимо стеллажей с товарами ФИО3 предложила украсть шампуни, так как они дорого стоят, и их можно дороже продать, на что ФИО1 согласился. Около 14.38 час. ДД.ММ.ГГГГ, оглядевшись по сторонам, подсудимые убедились, что их никто не видит, прошли в отдел косметики, и подошли к стеллажам с шампунями. ФИО3 сказала подсудимому подавать шампуни фирмы «Head and Shoulders», объемом 600 мл, которые она будет прятать в рюкзак. Так подсудимый взял со стеллажа два указанных шампуня и положил их в тележку, а ФИО3 спрятала их в свой рюкзак. Затем подсудимый взял еще два шампуня и подал ФИО3, которая снова спрятала их в свой рюкзак. После чего, подсудимый разом взял еще 4 шампуня, в каждую руку по 2 и подал ФИО3, которая положила их в свой рюкзак. Чтобы пройти мимо кассы не замеченными, ФИО3 сказал взять подсудимому еще какие-нибудь шампуни и положить их в тележку, что ФИО1 и сделал. Проходя дальше подсудимый взял флакон лосьона для волос и бальзам для волос и стал складывать их в тележку, но ФИО3 сказала, что хватит только лосьона для волос, и подсудимый вернул бальзам обратно на стеллаж. После чего, с похищенным имуществом, подсудимый направилась к выходу. Перед кассой, ФИО3 надела за плечи рюкзак, выложила на кассу из торговой тележки шампунь с дозатором, который они взяли для отвлекающего момента и лосьон для волос. Кассир провела товар и назвала сумму к оплате. ФИО3 расплатилась своей банковской картой, приложив ее к терминалу, зная что на ней нет денег. Когда кассир сказала ФИО3, что на карте недостаточной средств, то ФИО3 ответила кассиру, что тогда товары они брать не будут. После чего, подсудимые прошли через кассу, не оплатив за товар в рюкзаке, и вышли из магазина. За ними никто не бежал, никто их не останавливал. От магазина подсудимые сразу поехали на остановку «Левый берег» 

<

адрес>, где на рынке продали все 8 похищенных шампуней фирмы «Head and Shoulders», объемом 600 мл разным женщинам. Вырученные денежные средства с продажи шампуней потратили на собственные нужды вместе. (т. 1 л.д. 64-68, 204-207)

После оглашения показаний ФИО1 свои показания данные на предварительном следствии подтвердил в полном объеме. 

Подсудимая ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из показаний подсудимой, данных ею в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 час. она, находясь вместе с ФИО1 около дома пр-кт 

<

адрес> предложила последнему совершить кражу чего-нибудь из 

<

данные изъяты> чтобы впоследствии данный товар продать, на что ФИО2 согласился. Около 14.34 час. подсудимые вместе зашли в магазин «

<

данные изъяты>», пройдя через металлическую рамку, где стоит охранник, взяли торговую тележку и зашли в торговый зал. У подсудимой при себе был рюкзак темного цвета с изображением авокадо, который она положила в тележку. Проходя мимо стеллажей с товарами ФИО3 предложила украсть шампуни, так как они дорого стоят, и их можно дороже продать, на что ФИО1 согласился. Около 14.38 час. ДД.ММ.ГГГГ, оглядевшись по сторонам, подсудимые убедились, что их никто не видит, прошли в отдел косметики, и подошли к стеллажам с шампунями. ФИО3 сказала ФИО1 подавать шампуни фирмы «Head and Shoulders», объемом 600 мл, которые она будет прятать в рюкзак. ФИО1 взял со стеллажа два указанных шампуня и положил их в тележку, а ФИО3 спрятала их в свой рюкзак. Затем ФИО1 взял еще два шампуня и подал подсудимой, которая снова спрятала их в свой рюкзак. После чего, ФИО1 разом взял еще 4 шампуня, в каждую руку по 2 и подал их ФИО3, которая положила их в свой рюкзак. Чтобы пройти мимо кассы не замеченными, ФИО3 сказал взять ФИО1 еще какие-нибудь шампуни и положить их в тележку, что ФИО1 и сделал. Проходя дальше ФИО1 взял флакон лосьона для волос и бальзам для волос и стал складывать их в тележку, но ФИО3 сказала, что хватит только лосьона для волос, и ФИО1 вернул бальзам обратно на стеллаж. После чего, с похищенным имуществом, ФИО1 направилась к выходу. Перед кассой, подсудимая надела за плечи рюкзак, выложила на кассу из торговой тележки шампунь с дозатором, который они взяли для отвлекающего момента и лосьон для волос. Кассир провела товар и назвала сумму к оплате. подсудимая расплатилась своей банковской картой, приложив ее к терминалу, зная что на ней нет денег. Когда кассир сказала, что на карте недостаточной средств, то подсудимая ответила кассиру, что товары они брать не будут. После чего, подсудимые прошли через кассу, не оплатив за товар в рюкзаке, и вышли из магазина. За ними никто не бежал, никто их не останавливал. От магазина подсудимые сразу поехали на остановку «Левый берег» 

<

адрес>, где на рынке продали все 8 похищенных шампуней фирмы «Head and Shoulders», объемом 600 мл разным женщинам. Вырученные денежные средства с продажи шампуней потратили на собственные нужды вместе. (т. 1 л.д. 73-77, 167-170)

После оглашения показаний ФИО3 свои показания данные на предварительном следствии подтвердила в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается в полном объеме исследованными судом доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО9, данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, следует, что он работает менеджером по обеспечению бизнеса в 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: Новокузнецкий район, 

<

адрес>, при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> он обратил внимание на парня и девушку, которые ДД.ММ.ГГГГ около 14.34 час. зашли в торговый зал и проследовали в отдел с косметикой к стеллажу с витриной свободной выкладки с шампунями, бальзамами, при этом девушка катила тележку, в которой лежал ее рюкзак. Подсудимые подошли к стеллажу с витриной свободной выкладки с шампунями, бальзамами и остановились, посмотрели на витрину. ФИО3 развернулась к тележке, где лежал ее рюкзак, стала его открывать. В 14.38 час. ФИО1 взял два шампуня «HEAD&SHOULDERS» объемом 600 мл и положил их в тележку, а ФИО3 взяла их из тележки и положила в свой рюкзак, лежащий в тележке. Далее ФИО1 взял еще два таких же шампуня «HEAD&SHOULDERS» и передал их ФИО3, которая положила их в свой рюкзак. Затем ФИО1 взял еще четыре таких же шампуня, положил их в тележку, а ФИО3 все сложила из тележки в свой рюкзак, после чего закрыла его. После этого ФИО1 взял с витрины один бутылек с шампунем и положил в свою тележку. Далее подсудимые прошли вдоль витрин, остановились у одной из них, где ФИО1 взял с витрины еще один бутылек и положил его в тележку. После чего подсудимые направились к кассе, при этом ФИО3 надела себе за спину рюкзак, в котором находились 8 шампуней. На кассе подсудимые попытались совершить покупку двух товаров, лежавших в тележке, однако покупка товара была отменена, после чего подсудимые ушли из магазина, при этом унесли в рюкзаке 8 бутыльков шампуней «HEAD&SHOULDERS», не оплатив их. Согласно имеющимся у 

<

данные изъяты> счет-фактурам, стоимость шампуня «HEAD&SHOULDERS» ОснУх2в1П/Пер600, составляет за 1 шт. -402,38 рублей (без учета НДС). Таким образом, стоимость шампуня «HEAD&SHOULDERS» ОснУх2в1П/Пер600 в количестве 8 шт. составляет 3219,04 руб. (без учета НДС). Примириться с подсудимыми не желает, т.к. это позиция руководства 

<

данные изъяты> Просит о назначении подсудимым справедливого наказания, не связанного с лишением свободы. Ущерб не возмещен, однако заявлять гражданский иск на возмещение ущерба не желают. (т. 1 л.д. 94-96, т. 2 л.д. 3-4) 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, следует, что она по совместительству трудоустроена в компании «

<

данные изъяты>» для получения дополнительного заработка в должности кассира. ДД.ММ.ГГГГ свидетель подрабатывала кассиром в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа. Она находилась на рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты> а именно стояла за кассой №, где производила наличный и безналичный расчет покупателей. В течение рабочей смены все было спокойно, ничего подозрительного она не заметила. От сотрудников полиции мне свидетель узнала, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.34 час. в торговый зал магазина зашли и проследовали в отдел с косметикой, а именно к стеллажу с витриной свободной выкладки с шампунями, бальзамами, подсудимые, которые похитили шампуни «HEAD&SHOULDERS» в количестве 8 штук, сложив их в рюкзак, имеющийся у подсудимой. После чего прошли на кассу, где работала свидетель. Подсудимые хотели приобрести еще два шампуня, но расплатиться не смогли, так как на карте девушки не было денег, в связи с чем свидетель произвела отмену покупки. После чего подсудимые ушли. Свидетель не заметила, что в рюкзаке у девушки были краденные шампуни. Опознать подсудимых, совершив кражу товара, свидетель не сможет, т.к. в течение дня в магазине большая проходимость покупателей. (т. 1 л.д. 131-133)

Кроме показаний подсудимых, представителя потерпевшего, свидетеля, виновность подсудимых подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Заявлением представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> - ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных мужчину и женщину, которые ДД.ММ.ГГГГ находясь в гипермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: Новокузнецкий район, 

<

адрес>, с 14.00 – 15.00 час. сообща совершили хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, тем самым причинив материальный ущерб в сумме 3219,04 руб., без учета НДС. (т. 1 л.д. 3)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение торгового зала Гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа, вход в который осуществляется через пластиковую дверь, которая на момент осмотра открыта. При входе в помещение торгового зала 

<

данные изъяты> расположена сначала кассовая зона, затем стеллажи с различными товарами. При входе в торговый зал слева за кассовой зоной находятся стеллажи с товарами-косметикой. На стеллаже свободной выкладки косметических товаров на второй полке сверху расположены шампуни «Head&Shoulders» объемом 600 мл. Со слов участвующего в осмотре представителя потерпевшего ФИО9 на указанной полке, где стоят шампуни «Head&Shoulders» отсутствуют бутылки шампуня «Head&Shoulders» объемом 600 мл в количестве 8 штук, которые были похищены неизвестным мужчиной и девушкой ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 51-56)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен лазерный диск DVD-RW «Mirex» с записями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала ООО «Лента» по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого района, изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 103-104, 105-106). При открытии диска с помощью системного блока P 4 Processor Motherboard GA – 8 LD 533, имеются видеофайлы: 1. Заход в торговый зал; 2. Берут шампунь; 3. Берут шампунь; 4. Выход с торгового зала; 5. Вид с улицы; 6. На кассе. 

При воспроизведении и просмотре указанных файлов видно как в 14 час. 34 мин. 24 сек. в помещение торгового зала магазина заходят ФИО1, катящий тележку и ФИО3, держащая в правой руке рюкзак черного цвета с рисунками в виде авокадо. Далее ФИО3 кладет в тележку рюкзак, забирает тележку у ФИО1 и начинает катить ее. Далее видно как в 14 час. 38 мин. 00 сек. в помещение торгового зала магазина в отдел «Косметика» заходит ФИО3 с тележкой в которой лежит рюкзак, следом идет ФИО1 В 14 час. 38 мин. 44 сек. подсудимые останавливаются у стеллажа открытой выкладкой товара. ФИО1 смотрит на витрину, в это время ФИО3 разворачивается к тележке, наклоняется и открывает лежащий в ней рюкзак. ФИО1 берет с витрины два шампуня, и кладет их в тележку. Параллельно с полки витрины падает шампунь на пол. ФИО1 его поднимает с пола и ставит на полку. ФИО3 берет 2 шампуня из тележки и складывает их в рюкзак, лежащий в тележке. Следом ФИО1 берет с полки еще два шампуня, передает их ФИО3, которая складывает их в свой рюкзак. ФИО1 берет с полки еще четыре шампуня, два кладет в тележку, а два других предает в руки ФИО3, которая кладет все четыре шампуня в рюкзак и застёгивает его. ФИО1 берет с витрины еще один шампунь и кладет его в тележку. Подсудимые проходят дальше и останавливаются у другого стеллажа, где ФИО1 берет еще один шампунь и также кладет его в тележку. ФИО3 берет из тележки рюкзак и надевает его за спину. В 14 час. 40 мин. 57 сек. у кассовой зоны магазина стоит ФИО3, за спиной которой надет рюкзак. ФИО1 ходит у кассы. В 14 час. 45 мин. 09 сек. в кассовой зоне магазина за кассой стоит продавец – кассир, перед кассой стоит ФИО3 с рюкзаком за спиной, рядом с которой стоит ФИО1 Кассир проводит товар, а ФИО3 прикладывает к терминалу банковскую карту, но оплата не проходит и кассир делает отмену покупки. В 14 час. 42 мин. 29 сек. подсудимые отходят от кассы, подходят к игровому автомату, а в 14 час. 42 мин. 52 сек. выходят из помещения магазина. (т. 1 л.д. 107-122) Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ лазерный диск DVD-RW «Mirex» с записями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа. (т. 1 л.д. 123)

Протоколом просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с представителем потерпевшего ФИО9, согласно которого осмотрен лазерный диск DVD-RW «Mirex» с записями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого района. При воспроизведении и просмотре файлов на диске видно как в 14 час. 34 мин. 24 сек. в помещение торгового зала магазина заходит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одет в куртку черного цвета, бейсболку черного цвета, штаны черного цвета, имеющие по всей длине штанины белый лампас, который катит тележку. Рядом с ним идет девушка среднего роста, худощавого телосложения, одета в куртку зеленого цвета, штаны черного цвета, шапку черного цвета, в правой руке держит рюкзак черного цвета с рисунками в виде авокадо. Далее девушка кладет в тележку рюкзак, забирает тележку у мужчины и начинает катить ее. Далее видно как в 14 час. 38 мин. 00 сек. в помещение торгового зала магазина в отдел «Косметика» заходит девушка с тележкой в которой лежит рюкзак, следом идет парень. В 14 час. 38 мин. 44 сек. Парень и девушка останавливаются у стеллажа открытой выкладкой товара. Парень смотрит на витрину, в это время девушка разворачивается к тележке, наклоняется и открывает лежащий в ней рюкзак. Парень берет с витрины два шампуня, и кладет их в тележку. Параллельно с полки витрины падает шампунь на пол. Парень его поднимает с пола и ставит на полку. Девушка берет 2 шампуня из тележки и складывает их в рюкзак, лежащий в тележке. Следом парень берет с полки еще два шампуня, передает их девушке, которая складывает их в свой рюкзак. Парень берет с полки еще четыре шампуня, два кладет в тележку, а два других предает в руки девушке, которая кладет все четыре шампуня в рюкзак и застёгивает его. Парень берет с витрины еще один шампунь и кладет его в тележку. Парень и девушка проходят дальше и останавливаются у другого стеллажа, где парень берет еще один шампунь и также кладет его в тележку. Девушка берет из тележки рюкзак и надевает его за спину. В 14 час. 40 мин. 57 сек. у кассовой зоны магазина стоит девушка, за спиной которой надет рюкзак. Парень ходит у кассы. В 14 час. 45 мин. 09 сек. в кассовой зоне магазина за кассой стоит продавец – кассир, перед кассой стоит девушка с рюкзаком за спиной, рядом с которой стоит парень. Кассир проводит товар, а девушка прикладывает к терминалу банковскую карту, но оплата не проходит и кассир делает отмену покупки. В 14 час. 42 мин. 29 сек. Парень и девушка отходят от кассы, подходят к игровому автомату, а в 14 час. 42 мин. 52 сек. выходят из помещения магазина. Просмотрев указанные видеозаписи, представитель потерпевшего ФИО9 пояснил, что на просмотренных им видеозаписях запечатлен факт кражи неизвестными ему мужчиной и девушкой имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> а именно шампуня фирмы «HEAD&SHOULDERS», объемом 600 мл. каждый, в количестве 8 шт., совершенной ими ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 34 мин. из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области- Кузбасса. (т. 1 л.д. 143-148)

Протоколом просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с подозреваемым ФИО2, защитником ФИО7, согласно которого осмотрен лазерный диск DVD-RW «Mirex» с записями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого района. При воспроизведении и просмотре файлов на диске видно как в 14 час. 34 мин. 24 сек. в помещение торгового зала магазина заходит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одет в куртку черного цвета, бейсболку черного цвета, штаны черного цвета, имеющие по всей длине штанины белый лампас, который катит тележку. Рядом с ним идет девушка среднего роста, худощавого телосложения, одета в куртку зеленого цвета, штаны черного цвета, шапку черного цвета, в правой руке держит рюкзак черного цвета с рисунками в виде авокадо. Далее девушка кладет в тележку рюкзак, забирает тележку у мужчины и начинает катить ее. Далее видно как в 14 час. 38 мин. 00 сек. в помещение торгового зала магазина в отдел «Косметика» заходит девушка с тележкой в которой лежит рюкзак, следом идет парень. В 14 час. 38 мин. 44 сек. Парень и девушка останавливаются у стеллажа открытой выкладкой товара. Парень смотрит на витрину, в это время девушка разворачивается к тележке, наклоняется и открывает лежащий в ней рюкзак. Парень берет с витрины два шампуня, и кладет их в тележку. Параллельно с полки витрины падает шампунь на пол. Парень его поднимает с пола и ставит на полку. Девушка берет 2 шампуня из тележки и складывает их в рюкзак, лежащий в тележке. Следом парень берет с полки еще два шампуня, передает их девушке, которая складывает их в свой рюкзак. Парень берет с полки еще четыре шампуня, два кладет в тележку, а два других предает в руки девушке, которая кладет все четыре шампуня в рюкзак и застёгивает его. Парень берет с витрины еще один шампунь и кладет его в тележку. Парень и девушка проходят дальше и останавливаются у другого стеллажа, где парень берет еще один шампунь и также кладет его в тележку. Девушка берет из тележки рюкзак и надевает его за спину. В 14 час. 40 мин. 57 сек. у кассовой зоны магазина стоит девушка, за спиной которой надет рюкзак. Парень ходит у кассы. В 14 час. 45 мин. 09 сек. в кассовой зоне магазина за кассой стоит продавец – кассир, перед кассой стоит девушка с рюкзаком за спиной, рядом с которой стоит парень. Кассир проводит товар, а девушка прикладывает к терминалу банковскую карту, но оплата не проходит и кассир делает отмену покупки. В 14 час. 42 мин. 29 сек. Парень и девушка отходят от кассы, подходят к игровому автомату, а в 14 час. 42 мин. 52 сек. выходят из помещения магазина. Просмотрев указанные видеозаписи, подозреваемый ФИО1 пояснил, что мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одетый в куртку черного цвета, бейсболку черного цвета, штаны черного цвета, имеющие по всей длине штанины белый лампас, запечатленный на видеозаписи - это он. Девушка среднего роста, худощавого телосложения, одетая в куртку зеленого цвета, штаны черного цвета, шапку черного цвета, с рюкзаком черного цвета с рисунками в виде авокадо, запечатленная на видеозаписи - это ФИО3. Также ФИО1 пояснил, что видеозаписях запечатлен факт кражи им и ФИО3 имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> а именно шампуня фирмы «HEAD&SHOULDERS», объемом 600 мл. каждый, в количестве 8 шт., совершенной ими ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 34 мин. из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа. (т. 1 л.д. 149-154)

Протоколом просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с подозреваемой ФИО3, защитником ФИО11, согласно которого осмотрен лазерный диск DVD-RW «Mirex» с записями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, с записями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого района. При воспроизведении и просмотре файлов на диске видно как в 14 час. 34 мин. 24 сек. в помещение торгового зала магазина заходит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одет в куртку черного цвета, бейсболку черного цвета, штаны черного цвета, имеющие по всей длине штанины белый лампас, который катит тележку. Рядом с ним идет девушка среднего роста, худощавого телосложения, одета в куртку зеленого цвета, штаны черного цвета, шапку черного цвета, в правой руке держит рюкзак черного цвета с рисунками в виде авокадо. Далее девушка кладет в тележку рюкзак, забирает тележку у мужчины и начинает катить ее. Далее видно как в 14 час. 38 мин. 00 сек. в помещение торгового зала магазина в отдел «Косметика» заходит девушка с тележкой в которой лежит рюкзак, следом идет парень. В 14 час. 38 мин. 44 сек. Парень и девушка останавливаются у стеллажа открытой выкладкой товара. Парень смотрит на витрину, в это время девушка разворачивается к тележке, наклоняется и открывает лежащий в ней рюкзак. Парень берет с витрины два шампуня, и кладет их в тележку. Параллельно с полки витрины падает шампунь на пол. Парень его поднимает с пола и ставит на полку. Девушка берет 2 шампуня из тележки и складывает их в рюкзак, лежащий в тележке. Следом парень берет с полки еще два шампуня, передает их девушке, которая складывает их в свой рюкзак. Парень берет с полки еще четыре шампуня, два кладет в тележку, а два других предает в руки девушке, которая кладет все четыре шампуня в рюкзак и застёгивает его. Парень берет с витрины еще один шампунь и кладет его в тележку. Парень и девушка проходят дальше и останавливаются у другого стеллажа, где парень берет еще один шампунь и также кладет его в тележку. Девушка берет из тележки рюкзак и надевает его за спину. В 14 час. 40 мин. 57 сек. у кассовой зоны магазина стоит девушка, за спиной которой надет рюкзак. Парень ходит у кассы. В 14 час. 45 мин. 09 сек. в кассовой зоне магазина за кассой стоит продавец – кассир, перед кассой стоит девушка с рюкзаком за спиной, рядом с которой стоит парень. Кассир проводит товар, а девушка прикладывает к терминалу банковскую карту, но оплата не проходит и кассир делает отмену покупки. В 14 час. 42 мин. 29 сек. Парень и девушка отходят от кассы, подходят к игровому автомату, а в 14 час. 42 мин. 52 сек. выходят из помещения магазина. Просмотрев указанные видеозаписи, подозреваемая ФИО3 пояснила, что мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одетый в куртку черного цвета, бейсболку черного цвета, штаны черного цвета, имеющие по всей длине штанины белый лампас, запечатленный на видеозаписи - это ФИО1. Девушка среднего роста, худощавого телосложения, одетая в куртку зеленого цвета, штаны черного цвета, шапку черного цвета, с рюкзаком черного цвета с рисунками в виде авокадо, запечатленная на видеозаписи - это она. Также ФИО3 пояснила, что видеозаписях запечатлен факт кражи ею и ФИО1 имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> а именно шампуня фирмы «HEAD&SHOULDERS», объемом 600 мл. каждый, в количестве 8 шт., совершенной ими ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 34 мин. из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа. (т. 1 л.д. 155-161)

Протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО3 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 час. находясь вместе с ФИО1 у дома пр-кт 

<

адрес>, она предложила последнему совершить кражу чего-нибудь из 

<

данные изъяты>, чтобы впоследствии данный товар продать, на что ФИО1 согласился. Около 14.30 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые вместе зашли в магазин «

<

данные изъяты>», взяли торговую тележку и прошли в торговый зал. У ФИО3 при себе был рюкзак, который она положила в торговую тележку. Проходя мимо стеллажей с товарами, ФИО3 сказала ФИО1, что красть они будут шампунь, т.к. они самые дорогие и их можно продать дороже. ФИО1 не возражал. Около 14.35 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые огляделись по сторонам, убедились, что их никто не видит, прошли в отдел косметики, и вместе подошли к стеллажам с шампунями. ФИО3 сказала ФИО1, чтобы он подавал ей шампуни фирмы «Head and Shoulders», объемом 600 мл, а она будет прятать их в свой рюкзак. ФИО1 взял и подал ФИО3 8 флаконов указанного шампуня, которые ФИО3 спрятала в рюкзак, принесенный с собой. За шампуни они платить не собирались. Чтобы отвлечь внимание и пройти мимо кассы не замеченными, подсудимая сказала ФИО1 взять еще какие-нибудь шампуни и положить их в тележку для видимости, на что последний взял какой-то шампунь с дозатором и лосьон для волос. После чего, с похищенным имуществом, они направилась к выходу. Перед кассой ФИО3 надела за плечи рюкзак, выложила на кассу из торговой тележки шампунь с дозатором и лосьон для волос. Кассир провела товар, подсудимая достала свою банковскую карту, приложила ее к терминалу, заранее зная, что на карте нет денег. Когда кассир сказала, что на карте недостаточной средств, подсудимая сказала, что товары они брать не будут, после чего, пройдя через кассу, подсудимые не оплатив за товар в рюкзаке, покинули магазин «

<

данные изъяты>». От магазина подсудимые поехали на остановку «Левый берег» 

<

адрес>, где продали все 8 флаконов похищенного шампуня по 100 руб. каждый. Деньги потратили на собственные нужды. Показания ФИО3 ФИО4 подтвердил в полном объеме. (т. 1 л.д. 79-83)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которого ФИО3 находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа, указала на витрину со свободной выкладкой в отделе косметика, и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 час. она около дома по 

<

адрес>, предложила ФИО1 совершить кражу в магазине 

<

данные изъяты> на что он согласился. Находясь в магазине, она предложила украсть шампуни, т.к. их легко будет перепродать, на что ФИО1 также согласился. В магазине она взяла тележку, куда положила свой рюкзак, в который скидывала краденный товар. Примерно около 14.30 час. ФИО1 взял два шампуня «Head&Shoulders» 600 мл и положил в тележку, а она их положила себе в рюкзак. Далее ФИО1 взял еще 2 таких же шампуня и передал их ей. Она их тоже положила в свой рюкзак. Потом ФИО1 передал еще четыре аналогичных шампуня, которые она положила в свой рюкзак. ФИО1 положил в тележку еще один бутылек с шампунем, чтобы сделать вид, что они что-то покупают. Далее подсудимые прошли на кассу, где не смогли рассчитать за него, так как у них не было денег, отменили покупку и ушли. Краденный шампунь продали за 800 руб. на «Левом берегу» разным женщинам, которых не знали. Деньги потратили вместе на собственные нужды. (т. 1 л.д. 124-129)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которого ФИО1 находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа, указал на витрину со свободной выкладкой в отделе косметика, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 час. около дома по 

<

адрес>, ФИО3 предложила ему совершить кражу в магазине 

<

данные изъяты> на что он согласился. Находясь в магазине, ФИО3 предложила ему украсть шампуни, т.к. их легко будет перепродать, на что он также согласился. В магазине ФИО3 взяла тележку, куда положила свой рюкзак, в который скидывала краденный товар. Примерно около 14.30 час. ФИО1 взял два шампуня «Head&Shoulders» 600 мл и положил в тележку, а ФИО3 положила их себе в рюкзак. Далее ФИО1 взял еще 2 таких же шампуня и передал ФИО3 Она их тоже положила в свой рюкзак. Потом ФИО1 передал еще четыре аналогичных шампуня, которые ФИО3 положила в свой рюкзак. ФИО1 положил в тележку еще один бутылек с шампунем, чтобы сделать вид, что они что-то покупают. Далее подсудимые прошли на кассу, где не смогли рассчитать за него, так как у них не было денег, отнесли покупку и ушли. Краденный шампунь продали за 800 руб. на «Левом берегу» разным женщинам, которых не знали. Деньги потратили вместе на собственные нужды. (т. 1 л.д.136-141) 

Указанные процессуальные и иные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, подтверждают показания подсудимых, представителя потерпевшего и свидетеля о времени и месте совершения преступления, обстоятельствах его совершения.

Таким образом, основываясь на совокупности исследованных судом доказательств, которые подтверждают и дополняют друг друга, согласуются между собой, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, их совокупность суд считает достаточной для вывода о том, что виновность ФИО1 и ФИО3 установлена. 

Действия ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.34 час. ФИО1 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, их помещения торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями, похитили 8 шампуней «Head&Shoulders» 600 мл каждый, спрятав их в находящийся при них рюкзак, после чего вышли из здания гипермаркета 

<

данные изъяты> на улицу, не оплатив его, причинив ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 3219 руб. 04 коп. 

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1 и ФИО3, которые пояснили, что действительно ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 час. находясь по у 

<

адрес>, ФИО3 предложила ФИО1 украсть какой-нибудь товар из магазина 

<

данные изъяты> на что ФИО1 согласился. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14.34 час., они совместно, по предварительному сговору, со стеллажа в отделе косметики торговора зала 

<

данные изъяты> похитили 8 шампуней «Head&Shoulders» 600 мл каждый, спрятав их в находящийся при них рюкзак, после чего вышли из здания гипермаркета 

<

данные изъяты> на улицу, не оплатив его. 

Указанные показания подсудимых полны, не противоречивы, последовательны, подтверждаются всей совокупностью исследованных судом доказательств и не содержат признаков самооговора, в связи с чем признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Признательные показания подсудимых подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО9, показавшего, что просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа, он увидел как ДД.ММ.ГГГГ около 14.34 час. со стеллажа с шампунями парнем и девушкой были похищены 8 шампуней «Head&Shoulders» 600 мл, которые они сложили в имеющийся при них рюкзак, после чего вышли из здания магазина на улицу, не оплатив товар. Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочей смене на кассе № 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа. От сотрудников полиции узнала, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.34 час. со стеллажа с витриной свободной выкладки с шампунями, бальзамами, подсудимыми были похищены 8 шампуней «HEAD&SHOULDERS», которые они спрятали в рюкзак, и вышли из магазина, не оплатив за указанный товар. 

Достоверность показаний допрошенных по делу представителя потерпевшего и свидетеля у суда сомнений не вызывает, поскольку какой-либо заинтересованности со стороны указанных лиц при даче показаний в отношении ФИО1 и ФИО3, как и оснований для их оговора, судом не установлено. 

При этом, суд отмечает, что, каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, в их показаниях не имеется, поскольку, допрошенные по нему свидетель обвинения и представитель потерпевшего, давали последовательные и логичные показания относительно обстоятельств дела, которые полностью согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, и не содержат в себе каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения ФИО1 и ФИО3 хищения.

Кроме того, признательные показания подсудимых также подтверждаются протокалами просмотров видиозапи, согласно которым ФИО1 и ФИО3 подтвердили, что на видезаписи с камр наблюдения, где они похищают товар с витрины, складывая его в рюкзак, и выходят из магазина, не оптив указанный товар, отражены именно их действия по совершению хищения. 

Признательные показания подсудимых так же подтверждаются проведенными проверками их показаний на месте, а также очной ставкой, проведенной между подсудимыми, в ходе которых они давали последовательные, не противоречивые признательные показания относительно места, обстоятельств и способа хищения ими имущества, полностью подтвердили свои показания и описали обстоятельства совершенного ими преступления на месте происшествия. Следственные действия проведены в присутствии понятых, защитника, нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий допущено не было, каких-либо замечаний при производстве следственных действий ни от кого из участников не поступило. 

Данное хищение совершено тайно, так как за действиями подсудимых никто не наблюдал. Квалифицирующий признак – совершение кражи группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, поскольку до начала совершения преступления между ФИО1 и ФИО3 состоялся сговор на хищение имущества. Подсудимые совместно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору похитили со стеллажа торгового зала 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 8 шампуней «Head&Shoulders» 600 мл, сложив их в имеющийся при них рюкзак. Они вдвоем непосредственно участвовали в совершении объективной стороны кражи, действуя совместно и согласованно и предварительно договорившись, для достижения единого результата – обращения чужого имущества в свою собственность. 

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, а также отягчающие наказание ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, не работает, в браке не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, изобличением соучастника, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, имующего заболевания.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 судом установлен рецидив преступлений. С учетом изложенного, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1 признает рецидив преступлений и назначает наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывая при этом, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и не оказало должного исправительного воздействия на подсудимого. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного. При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив является простым. Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО3, которая на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, не работает, в браке не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3 суд учитывает в соответствии с п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, изобличению соучастника, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст.

Отягчающие наказание обстоятельства у подсудимой ФИО3 отсутствуют, в связи с чем суд назначает наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкое у каждого подсудимого.

Оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо личности виновных по делу не установлено.

Суд учитывает в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Учитывая указанные выше обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО3 наказание, предусмотренное санкцией п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, т.е. лишение свободы. 

Оснований для назначения более мягкого наказания с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности виновных, а так же оснований для замены в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ лишения свободы принудительными работами у каждого подсудимого, не имеется. 

Назначение подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом личности виновных суд считает нецелесообразным.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления, суд считает невозможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения с испытательным сроком. Суд полагает невозможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания.

ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ Новоильинским районным судом 

<

адрес> Кемеровской области-Кузбасса по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку преступление по настоящему делу совершено до вынесения вышеуказанного приговора, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

ФИО1 совершил преступление, за которое осуждается настоящим приговором в период не отбытого наказания по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

Поскольку на момент постановления настоящего приговора наказания, ФИО1 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отбыто полностью (т.1 л.д. 250), оснований для применения ст.70 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора, суд считает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, так как именно данная мера пресечения будет способствовать исполнению приговора. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновной, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимой ФИО3 во время и после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения с испытательным сроком. Суд полагает возможным исправление подсудимой ФИО3 без реального отбывания наказания.

Меру пресечения подсудимой ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, так как именно данная мера будет способствовать исполнению решения суда.

ДД.ММ.ГГГГ адвокату ФИО7, защищавшему интересы подсудимого ФИО1 по назначению, за оказание ему юридической помощи на предварительном следствии выплачено из средств федерального бюджета на общую сумму 12069,2 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ адвокату ФИО11, защищавшему интересы подсудимой ФИО3 по назначению, за оказание ей юридической помощи на предварительном следствии выплачено из средств федерального бюджета на общую сумму 12069,2 рублей.

Указанные денежные суммы в соответствии с п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые на основании ч.1 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимых. 

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого ФИО1 полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, поскольку он в ходе расследования и судебного заседания об отказе от защитника не заявлял, является трудоспособным, не является имущественно несостоятельным.

Однако, с учетом того, что подсудимая ФИО3 имеет на иждивении малолетнего ребенка, не работает, получает пособие на ребнка, иных источников дохода не имеет, суд считает, что оплата имеющихся по делу процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении ее семьи, в связи с чем, суд принимает решение об освобождении ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, и возмещении их за счет средств федерального бюджета. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и с учетом мнения сторон.

Руководствуясь ст.307-309 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с наказанием назначенным приговором Новоильинского районного суда 

<

адрес> Кемеровской области-Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО № 

<

адрес>, взяв под стражу в зале суда.

Зачесть в счет отбытого наказания премя содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору в период ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в счет отбытого наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Новоильинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; 

по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

по приговору Орджоникидзкевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 12069 (двенадцать тысяч шестьдесят девять) рублей 20 (двадцать) копеек.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО3 в течение 10 дней встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; один раз в месяц являться на регистрацию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни; уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию об изменении места жительства работы и номера телефона.

Приговор Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО3 освободить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: лазерный диск DVD-RW «Mirex» c записями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса (т. 1 л.д. 162) – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем видеоконференцсвязи. В случае подачи представления прокурора или жалобы другим лицом, осужденный о своем желании об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Кроме того, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья М.Ю. Горковенко